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Kāds bijis 2010. gads
Iecavas novada Dzimtsarakstu 
nodaļas vadītāja Edīte Jančone 
informē, ka populārākie 
jaundzimušajiem dotie vārdi 
2010. gadā bijuši Gustavs, 
Timurs, Jānis, Alise, Sofija, 
Anna, Laura, Evelīna 
un Nikola.
Bērniem reģistrēti arī 
interesanti, iepriekš 
reti izvēlēti vārdi:
Olivers, Kērtis, Domeniks, 
Raiens, Sems, Arita, Aurēlija, 
Izabella, Gabriela.

Pašvaldībā izveidota jauna amata vienība
F: Anta KļavenieceA:

No 1. janvāra Iecavas novada 
Domē ir izveidota jauna 
amata vienība - projektu 
koordinators. Konkursa 
kārtībā par atbilstošāko 
amata kandidāti tika izvēlēta 
Inese Bramane (attēlā). 

Projektu koordinatora amata 
vienība Domē izveidota, startējot 
programmas «Cilvēkresursi un 

nodarbinātība» papildinājuma 
aktivitātē «Speciālistu piesaiste 
plānošanas reģioniem, pilsētām 
un novadiem», kuru finansē 
Eiropas Sociālais fonds (ESF). 
Aktivitātes mērķis ir paaugstināt 
reģionu, pilsētu un novadu paš-
valdību administratīvo kapacitā-
ti, sekmējot efektīvas publiskās 
pārvaldes vajadzībām atbilstošu 
speciālistu piesaisti plānošanas 
reģionu un vietējās pārvaldes lī-
menī. ESF finansējums ak-
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tivitātes ietvaros ir 100% apmē-
rā, un Iecavas novadam attieci-
nāmo izmaksu apjoms ir           
Ls 16843,30. Finansējums segs 
projektu koordinatora ikmēneša 
atalgojumu un darba devēja 
valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātās iemaksas divu gadu 
garumā no 01.01.2011. līdz 
31.12.2012, kā arī darba vietas 
aprīkojuma nomas maksu un 
kursu (apmācību) maksu.

5.lpp.

Piedalies
fotokonkursā
«Visapkārt 
sniegs»!

5.

prezentē 
atklājumus

6.Izgudrotāji



2011. gada 7. janvārī3.2011. gada 7. janvārī 2.

Melnās ziņas

- 20. decembrī ap plkst. 20:20 
kādā zemnieku saimniecības 
meža jaunaudzē nocirstas aptu-
veni 30 augošas egles. 

- 21. decembrī laikā no plkst. 
18:25 līdz 20:30 Stīgu ielā, atlau-
žot vannas istabas logu, no mā-
jas nozagtas zeltlietas (gredzeni, 
auskari, ķēdītes), glezna un 
smaržas. Sākts kriminālprocess.

- 21. decembrī laika posmā 
no plkst. 16:15 līdz 18:30 veikala 
kabinetā no galda virsmas no-
zagts maks, kurā bija 15 lati, 
automašīnas Mazda 6 reģistrāci-
jas apliecība, vadītāja apliecība, 
bankas karte un DUS «Neste» 
degvielas karte. Sākts krimināl-
process.

- 24. decembrī ap plkst. 12:40 
Baldones ielā 1987. gadā dzimis 
vīrietis, vadot automašīnu MAN, 
izraisīja sadursmi ar automašī-
nu VW Golf. Satiksmes negadīju-
mā bojāti abi spēkrati.

- 26. decembrī plkst. 13:10 uz 
ceļa A-7 Dimzukalnā 1982. gadā 
dzimis vīrietis netika galā ar 
automašīnas Opel Tigra vadāmī-
bu, uz slidenās brauktuves aiz-
ķēra priekšā braucošo automašī-
nu Renault Premium ar puspie-

kabi Kogel, to bojājot, un sadū-
rās ar automašīnu Mitsubishi.

- 26. decembrī ap plkst. 22:10 
konstatēts, ka 1977. gadā dzimis 
vadītājs vada automašīnu Ply-
mouth Voyager, būdams alkoho-
la reibumā (0,7796 promiles).

- 28. decembrī ap plkst. 9:35 
uz ceļa A7 automašīnas VW 
Transporter vadītājs, 1945. gadā 
dzimis vīrietis, iebrauca pretējā 
joslā un izraisīja sadursmi ar 
pretim braucošo automašīnu VW 
Touareg.

Ieva Sietniece
Valsts policijas

Zemgales reģiona pārvaldes 
priekšnieka palīdze

- 4. janvāra vakarā konsta-
tēts, ka Dārza ielā novietotai 
automašīnai Škoda Octavia sa-
durtas visas četras riepas. Sākts 
kriminālprocess.

Ņemot vērā laika apstākļus, 
policija vēršas pie autovadītā-
jiem, aicinot būt uzmanīgiem, iz-
vēlēties atbilstošu braukšanas 
ātrumu un ievērot distanci, sa-
vukārt gājējiem adresēts aicinā-
jums šķērsot brauktuves tikai 
atļautās vietās.

Klases audzinātāji dalās pieredzē

Savu veikumu rāda sākumskolas skolotājas (no kreisās): Inga 
Grundmane (4. kl. audz.) un Natālija Šabanoviča (3. kl. audz).

I2g

Deputātu sēdes un apmeklētāju 
pieņemšanas laiki janvārī

Pirmdien, 10. janvārī,

plkst. 14-18 (katru pirmdienu) pieņem Domes priekšsēdētājs 
J. Pelsis

plkst. 16-17 pieņem deputāts A. Mačeks

plkst. 18-19 pieņem deputāti A. Vītola, S. Mašiņenkovs, 
I. Vaičekone, B. Mīlgrāve, I. Freimane, A. Grundmanis 

Otrdien, 11. janvārī,
plkst. 8.30 Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde

plkst. 14.00 Dzīvokļu un īres komisijas sēde

plkst. 16-18 pieņem Veselības un sociālo jautājumu komitejas 
priekšsēdētāja J. Arāja

Trešdien, 12. janvārī,

plkst. 16-18 pieņem Izglītības, kultūras un sporta komitejas 
priekšsēdētājs J. Krievs

Ceturtdien, 13. janvārī,

plkst. 16-18 pieņem Attīstības komitejas priekšsēdētājs A. Avots

Otrdien, 18. janvārī,

plkst. 8.30 Domes sēde

plkst. 14-15 pieņem deputāts G. Arājs 

plkst. 15.00 Attīstības komitejas sēde

Ceturtdien, 20. janvārī,

plkst. 8.30 Veselības un sociālo jautājumu komitejas sēde

Otrdien, 25. janvārī,

plkst. 8.00 Finanšu komitejas sēde

plkst. 13-14 pieņem deputāts J. Ludriķis

plkst. 15-17 pieņem deputāte A. Zaķe

Ceturtdien, 27. janvārī,
plkst. 15.00 Administratīvās komisijas sēde

28. decembrī notiek 
Iecavas novada 
audzinātāju metodiskās 
apvienības viesošanās un 
pieredzes apmaiņa 
Dzimtmisas pamatskolā.

Sākušās skolēnu ziemas brīv-
dienas, kas skolotājiem ir laiks 
dokumentācijas, metodisko ma-
teriālu sakārtošanai un plānu 
kalšanai otrajam semestrim.

Otrdienas rītā novada skolu 
audzinātāju metodisko komisiju 
vadītājas ierodas ziemīgajā un 
reizē mājīgajā Dzimtmisas muiži-
ņā, lai tīksminātos par pasakai-
no skatu, kas ieskauj ēku, un gū-
tu pieredzi no čaklajām Dzimtmi-
sas pamatskolas audzinātājām.

Mūsu novada audzinātājiem 
šajā mācību gadā ir iespēja pie-
dalīties konkursā «Klases audzi-
nātāja darba mape 2010./2011.» 
Nu pedagogi, direktores viet-
nieces skubināti, var apkopot, 

parādīt un pastāstīt par audzinā-
tāja darba sasniegumiem un trū-
kumiem, par padarīto un iece-
rēm, audzinot bērnus. Daži pe-
dagogi šo pieredzi krājuši jau ga-
diem.

Uzzinām, ka skolēni un skolo-

tāji, pat vecāki iesaistās vairākos 
projektos - gan vietējos, gan ār-
zemju. Skolotājas ar skolēniem 
tikko Ziemassvētku noskaņā ap-
meklējušas Vāciju, kā arī iesais-
tās projektā «Putni un mēs», ku-
rā neiztikt bez vecāku atbalsta. 

Skola ir ceļā uz Zaļā karoga iegū-
šanu.

Kārtējo reizi secinām, ka 
katrs skolēns ir citāds. Visveik-
smīgākā sadarbība notiek ar 
skolēniem, kuru audzināšanā 
iesaistās ģimene, kas ir pozitīvi 
noskaņota pret skolu un tajā no-
tiekošo. Priecē tas, ka atrodas 
vecāki, kuri ir gatavi iesaistīties 
mācību procesā un izstāsta par 
tēmu «Cik mēs esam dažādi».

Bez normatīvajiem doku-
mentiem mapēs tiek ievietoti da-
žādu pasākumu scenāriji, hroni-
kas, bērnu zīmējumi un radošie 
darbi, kā arī mācību sasniegu-
mu un skolēnu personības izpē-
tes kopsavilkums gan klasē, gan 
individuāli.

Vislielākais prieks, protams, 
par jaunajām mazo klašu audzi-
nātājām, kam pieredzes mapītes 
jau gana biezas izveidotas.

Lai jaunā gada Domes pie-
ņemtais budžets ir draudzīgs 
skolām! Lai audzinātājiem būtu 
iespēja izglītoties kvalitatīvos 
kursos, kā arī saņemt veicināša-
nas balvas par darbu konkursā 
«Klases audzinātāja darba mape 
2010./2011.»! Lai ir daudz tādu 
skolotāju, kuri piedalīsies pe-
dagogu metodisko izstrādņu 
skatē!

«Sniega jau sen bija gana, at-
liku likām tas jau tika sadzinies 
un sakrāvies visur, kur vien jau-
dājis tikt klāt un piekļūt, spie-
dies un triecies, līdis un sprau-
cies iekšā, kur vien spējis aizķer-
ties un iesprūst, - starp žogu dē-
ļiem, šīfera plākšņu salaidumos, 
jumta skaidu spraugās, logu 
šķirbās, mēteļu pogcaurumos 
un dzīvnieku spalvā. Bija jau no-
līdzināti ciņi un grāvji un ieputi-
nāti zaķi migās, bet sniegs vēl 
skrēja pa vējam asām, slīpām 
svēdrām un nemaz netaisījās un 
negrasījās mest mieru, kā kad 
tur, augšā, kādam bezgalīgam 
maisam gals būtu sprucis vaļā 
un nebūtu neviena, kas aizsien, 
it kā būtu samaitājušās sniega 
maļamās dzirnavas un netrāpī-
tos neviens, kas mācētu tās ap-
turēt un darīt galu šim balti ņir-
bošajam neprātam.»

Nē, šī nav aina no mūsu snie-
gotās ziemas, bet piemērs bagā-
tai latviešu valodai. Teksts citēts 
no Regīnas Ezeras romāna «Zem-
degas» (1977). Pati rakstniece ir 
teikusi: «Katram no mums ir 
savs uzdevums, un manējais ir 

audzēt vārdu, nevis vārpu.» Ar 
rakstnieces valodas paraugu 
mēs varam kuplināt savu vārdu 
krājumu (vai visi zinām vārda 
svēdra un zemdega nozīmi?), ap-
brīnot viņas prasmi izmantot si-
nonīmus un vārdu tēlainību, ap-
gūt daudzveidīgas teikumu kon-
strukcijas. Skolēni zina, ka dik-
tātos R. Ezeras teikumi ir īstākās 
«dziļumbumbas», jo pareizi salikt 
pieturzīmes var tikai tas, kam vai 
nu ir laba valodas izjūta, vai nu 
apgūtas «dziļumbumbu» likumī-
bas. 

Sniegs, R. Ezeras 80 gadu 
piemiņas brīdis un mācību dar-
ba jautājumi vienoja Iecavas un 
Bauskas novada 5.-12. klašu 
latviešu valodas un literatūras 
skolotājas, kas 29. decembrī bija 
pulcējušās darba seminārā Ieca-
vas kultūras namā. Seminārs 
tika veltīts problēmjautājumiem 
par skolēnu pāreju no sākum-
skolas uz pamatskolu (no 4. uz 
5. klasi). Jau piekto gadu 5. kla-
ses skolēni apgūst latviešu valo-
das mācību saturu pēc jaunā 
standarta, tāpēc skolotājām ir 
bijis pietiekami ilgs laiks novēr-
tēt mācību procesa aktualizēja-
mos jautājumus. 

Vecsaules pamatskolas di-
rektora vietniece mācību darbā 
Agra Ķēniņa dalījās pieredzē par 
mācību priekšmeta latviešu valo-

da saturu 1.- 4. klasē, iepazīsti-
nāja ar jaunākajiem metodiska-
jiem ieteikumiem vienotas runas 
un rakstu sistēmā un sniedza 
ieskatu jaunākajā burtu elemen-
tu un burtu rakstīšanas metodi-
kā (no rakstītprasmes mācības 
sešgadīgiem bērniem).

Iecavas vidusskolas psiholo-
ģe Kristiāna Gertsone uzstājās 
ar prezentāciju par psiholoģiska-
jiem aspektiem skolēnu pārejā 
no sākumskolas uz pamatskolu. 
Psiholoģe akcentēja, ka pārejas 
periodā ir daudz izmaiņu skolē-
na dzīvē: mainās skolas ikdienas 
režīms, skolotāji un viņu prasī-
bas, bieži arī klases sastāvs, bet 
pats galvenais - skolēns pāriet uz 
jaunu vecumposmu - viņš kļūst 
pusaudzis. Skolotājam šajā lai-
kā jācenšas ievērot bērna tempe-
ramenta īpatnības un galvenais 
akcents jāliek uz bērna iedroši-
nāšanu: akcentējot pozitīvo bēr-
nā, veicinot darbības, kas izda-
rāmas tūlīt, šobrīd, nevis tālākā 
nākotnē, piepalīdzot sarežģītus 
uzdevumus sadalīt daļās, lai 
spētu tos veikt, palīdzot bērnam 
noticēt savām spējām, atbalstot 
neveiksmju gadījumā u. t. jpr.

Pēc ziņojumu uzklausīšanas 
savā darba pieredzē 5. klasēs da-
lījās daudzi pedagogi: Iveta Sal-
grāve (Dzimtmisas pamatskola), 
Maruta Lasmane, Dace Greiža, 

Anitra Taurene (Iecavas vidus-
skola), Vija Cerusa, Tekla Zone 
(Bauskas 1. vidusskola), Mairita 
Ostrovska (Codes pamatskola).

Tā kā aizputināto ceļu dēļ ne-
izdevās realizēt pedagogu ieceri 
kopā ar R. Ezeras meitu A. Vālo-
dzi paviesoties memoriālajā ista-
bā «Briežu» mājās pie Ķeguma un 
rakstnieces atdusas vietā Tomes 
kapsētā, seminārā tika improvi-
zēta viesošanās rakstnieces mā-
jās - noskatoties pirms 20 ga-
diem uzņemta video ieraksta 
fragmentus. Kā jau svētku 
priekšvakarā, visi tika arī pie dā-
vanām - elektroniskiem mācību 
materiāliem, ko bija sarūpējusi 
Iecavas novada latviešu valodas 
un literatūras metodiskā apvie-
nība.

Liels paldies Iecavas kultūras 
nama ļaudīm par atsaucību un 
mājīgajām telpām semināram, 
Iecavas vidusskolas 11.a klases 
skolniecei Indrai Mancevičai par 
muzikālo velti, Haraldam Rudzī-
tim par video ieraksta sagatavo-
šanu un Ivetai Cerai par radošu 
atbalstu.
* svēdra - svītra, josla 
* svēdrains - tāds, kam ir daudz 
svēdru (svēdrains koks)
* zemdega - kūdras degšana vai 
gruzdēšana purvā
[Latviešu valodas skaidrojošā 
vārdnīca]

Dace Greiža
Iecavas  novada latviešu valodas 
un literatūras metodiskās 
apvienīobas vadītāja

A:

Kāds bijis DECEMBRIS

2010. gada pēdējā mēnesī Iecavas novada Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrētas viena pāra laulības, izsniegtas 17 miršanas un 
septiņas dzimšanas apliecības, informē nodaļas vadītāja Edīte 
Jančone. Mazuļiem, kuri kuplinājuši iecavnieku ģimenes, - četrām 
meitenītēm un trim puikām - doti šādi vārdi: Aurēlija, Gabriela, 
Kristiāna, Patrīcija, Gustavs, Olivers un Timurs. IZ

F: Ludmila Šteinberga, 
Zoja Stūrmane

A: Skanēja arī pašsacerētas pa-
sakas: Karīnas Lideiķes «Kurp-
nieks un eņģelis», Kristas Lidei-
ķes «Nabadzīgā meitene un eņģe-
lis», Luīzes Šlihtas «Eņģelis un 
suns», Viktorijas Celitanes 
«Stāsts par eņģeli Ernestu». 
Autoru darbus vieno kopīga do-
ma par to, ka eņģeļi ir labestības 
simbols - tie vairo laimi gan ci-
tiem, gan sev, jo dots devējam at-
dodas.

Klātesošie stāstīja par to, ka 
kopā ar vecākiem regulāri pie-
dalās dažādās labdarības ak-
cijās, dāvinot pārtiku, rotaļlie-
tas, grāmatas, apģērbu trūcī-
giem cilvēkiem un barību dzīv-
nieku patversmēm. Daudzi ik ga-
du zvana un ziedo naudu akcijā 
«Eņģeļi pār Latviju».

Pasākuma dalībnieki ap-
lūkoja iecavnieces Vitas Ošiņas 
darbu izstādi. Tamborēti eņģeļi, 
zvaniņi, sniegpārsliņas, zvaig-
znes pārsteidz ar smalku un fi-
ligrānu tehniku. Izstāde priecē 
bibliotēkas apmeklētājus un ra-
da svētku noskaņu. 

Sveču gaismā bērni no da-
žādiem materiāliem veidoja eņ-
ģeļus radošajā darbnīcā (attēlā 
blakus) un našķojās ar piparkū-
kām un saldumiem. 

Gadu mijā 
Bērnu bibliotēkā 
noslēdzās UNESCO 
Latvijas Nacionālās 
komisijas projekta 
«Stāstu bibliotēkas» 
2010. gada aktivitātes. 
17. decembrī apmeklētāji 
pulcējās uz pasākumu
«Ar spārniem, 
nesošiem mieru, 
no debesīm eņģeļi steidz».

Bērni tika rosināti uz sarunu 
par eņģeļiem un viņu sūtību. Šīs 
būtnes brīdina, mierina, sargā, 
palīdz un dziedina ar neredza-
mām, siltām rokām. Katrā no 
mums mīt eņģelis, bet lidot mēs 
varam tad, kad cieši apkampjam 
un apmīļojam kādu vientuļu, ve-
cu cilvēku, slimu bērnu vai pa-
mestu dzīvnieku.  

Lai būtu veseli, veiksmīgi un 
laimīgi, vajag stipri ticēt, ka pār 
mums valda kāds tīrs un gaišs 
spēks - mūsu Sargeņģelis. Par 
tikšanos ar savu Sargeņģeli aiz-
raujoši stāstīja Harvijs Žvirblis. 

Lai ienāk eņģels kluss…

IZ

F: Gita Zaķe
Audzinātāju metodiskās 
apvienības vadītāja 

A:

IZ

Sniegs, R. Ezeras piemiņas brīdis un mācību darba jautājumi

IZ
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Melnās ziņas

- 20. decembrī ap plkst. 20:20 
kādā zemnieku saimniecības 
meža jaunaudzē nocirstas aptu-
veni 30 augošas egles. 

- 21. decembrī laikā no plkst. 
18:25 līdz 20:30 Stīgu ielā, atlau-
žot vannas istabas logu, no mā-
jas nozagtas zeltlietas (gredzeni, 
auskari, ķēdītes), glezna un 
smaržas. Sākts kriminālprocess.

- 21. decembrī laika posmā 
no plkst. 16:15 līdz 18:30 veikala 
kabinetā no galda virsmas no-
zagts maks, kurā bija 15 lati, 
automašīnas Mazda 6 reģistrāci-
jas apliecība, vadītāja apliecība, 
bankas karte un DUS «Neste» 
degvielas karte. Sākts krimināl-
process.

- 24. decembrī ap plkst. 12:40 
Baldones ielā 1987. gadā dzimis 
vīrietis, vadot automašīnu MAN, 
izraisīja sadursmi ar automašī-
nu VW Golf. Satiksmes negadīju-
mā bojāti abi spēkrati.

- 26. decembrī plkst. 13:10 uz 
ceļa A-7 Dimzukalnā 1982. gadā 
dzimis vīrietis netika galā ar 
automašīnas Opel Tigra vadāmī-
bu, uz slidenās brauktuves aiz-
ķēra priekšā braucošo automašī-
nu Renault Premium ar puspie-

kabi Kogel, to bojājot, un sadū-
rās ar automašīnu Mitsubishi.

- 26. decembrī ap plkst. 22:10 
konstatēts, ka 1977. gadā dzimis 
vadītājs vada automašīnu Ply-
mouth Voyager, būdams alkoho-
la reibumā (0,7796 promiles).

- 28. decembrī ap plkst. 9:35 
uz ceļa A7 automašīnas VW 
Transporter vadītājs, 1945. gadā 
dzimis vīrietis, iebrauca pretējā 
joslā un izraisīja sadursmi ar 
pretim braucošo automašīnu VW 
Touareg.

Ieva Sietniece
Valsts policijas

Zemgales reģiona pārvaldes 
priekšnieka palīdze

- 4. janvāra vakarā konsta-
tēts, ka Dārza ielā novietotai 
automašīnai Škoda Octavia sa-
durtas visas četras riepas. Sākts 
kriminālprocess.

Ņemot vērā laika apstākļus, 
policija vēršas pie autovadītā-
jiem, aicinot būt uzmanīgiem, iz-
vēlēties atbilstošu braukšanas 
ātrumu un ievērot distanci, sa-
vukārt gājējiem adresēts aicinā-
jums šķērsot brauktuves tikai 
atļautās vietās.

Klases audzinātāji dalās pieredzē

Savu veikumu rāda sākumskolas skolotājas (no kreisās): Inga 
Grundmane (4. kl. audz.) un Natālija Šabanoviča (3. kl. audz).

I2g

Deputātu sēdes un apmeklētāju 
pieņemšanas laiki janvārī

Pirmdien, 10. janvārī,

plkst. 14-18 (katru pirmdienu) pieņem Domes priekšsēdētājs 
J. Pelsis

plkst. 16-17 pieņem deputāts A. Mačeks

plkst. 18-19 pieņem deputāti A. Vītola, S. Mašiņenkovs, 
I. Vaičekone, B. Mīlgrāve, I. Freimane, A. Grundmanis 

Otrdien, 11. janvārī,
plkst. 8.30 Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde

plkst. 14.00 Dzīvokļu un īres komisijas sēde

plkst. 16-18 pieņem Veselības un sociālo jautājumu komitejas 
priekšsēdētāja J. Arāja

Trešdien, 12. janvārī,

plkst. 16-18 pieņem Izglītības, kultūras un sporta komitejas 
priekšsēdētājs J. Krievs

Ceturtdien, 13. janvārī,

plkst. 16-18 pieņem Attīstības komitejas priekšsēdētājs A. Avots

Otrdien, 18. janvārī,

plkst. 8.30 Domes sēde

plkst. 14-15 pieņem deputāts G. Arājs 

plkst. 15.00 Attīstības komitejas sēde

Ceturtdien, 20. janvārī,

plkst. 8.30 Veselības un sociālo jautājumu komitejas sēde

Otrdien, 25. janvārī,

plkst. 8.00 Finanšu komitejas sēde

plkst. 13-14 pieņem deputāts J. Ludriķis

plkst. 15-17 pieņem deputāte A. Zaķe

Ceturtdien, 27. janvārī,
plkst. 15.00 Administratīvās komisijas sēde

28. decembrī notiek 
Iecavas novada 
audzinātāju metodiskās 
apvienības viesošanās un 
pieredzes apmaiņa 
Dzimtmisas pamatskolā.

Sākušās skolēnu ziemas brīv-
dienas, kas skolotājiem ir laiks 
dokumentācijas, metodisko ma-
teriālu sakārtošanai un plānu 
kalšanai otrajam semestrim.

Otrdienas rītā novada skolu 
audzinātāju metodisko komisiju 
vadītājas ierodas ziemīgajā un 
reizē mājīgajā Dzimtmisas muiži-
ņā, lai tīksminātos par pasakai-
no skatu, kas ieskauj ēku, un gū-
tu pieredzi no čaklajām Dzimtmi-
sas pamatskolas audzinātājām.

Mūsu novada audzinātājiem 
šajā mācību gadā ir iespēja pie-
dalīties konkursā «Klases audzi-
nātāja darba mape 2010./2011.» 
Nu pedagogi, direktores viet-
nieces skubināti, var apkopot, 

parādīt un pastāstīt par audzinā-
tāja darba sasniegumiem un trū-
kumiem, par padarīto un iece-
rēm, audzinot bērnus. Daži pe-
dagogi šo pieredzi krājuši jau ga-
diem.

Uzzinām, ka skolēni un skolo-

tāji, pat vecāki iesaistās vairākos 
projektos - gan vietējos, gan ār-
zemju. Skolotājas ar skolēniem 
tikko Ziemassvētku noskaņā ap-
meklējušas Vāciju, kā arī iesais-
tās projektā «Putni un mēs», ku-
rā neiztikt bez vecāku atbalsta. 

Skola ir ceļā uz Zaļā karoga iegū-
šanu.

Kārtējo reizi secinām, ka 
katrs skolēns ir citāds. Visveik-
smīgākā sadarbība notiek ar 
skolēniem, kuru audzināšanā 
iesaistās ģimene, kas ir pozitīvi 
noskaņota pret skolu un tajā no-
tiekošo. Priecē tas, ka atrodas 
vecāki, kuri ir gatavi iesaistīties 
mācību procesā un izstāsta par 
tēmu «Cik mēs esam dažādi».

Bez normatīvajiem doku-
mentiem mapēs tiek ievietoti da-
žādu pasākumu scenāriji, hroni-
kas, bērnu zīmējumi un radošie 
darbi, kā arī mācību sasniegu-
mu un skolēnu personības izpē-
tes kopsavilkums gan klasē, gan 
individuāli.

Vislielākais prieks, protams, 
par jaunajām mazo klašu audzi-
nātājām, kam pieredzes mapītes 
jau gana biezas izveidotas.

Lai jaunā gada Domes pie-
ņemtais budžets ir draudzīgs 
skolām! Lai audzinātājiem būtu 
iespēja izglītoties kvalitatīvos 
kursos, kā arī saņemt veicināša-
nas balvas par darbu konkursā 
«Klases audzinātāja darba mape 
2010./2011.»! Lai ir daudz tādu 
skolotāju, kuri piedalīsies pe-
dagogu metodisko izstrādņu 
skatē!

«Sniega jau sen bija gana, at-
liku likām tas jau tika sadzinies 
un sakrāvies visur, kur vien jau-
dājis tikt klāt un piekļūt, spie-
dies un triecies, līdis un sprau-
cies iekšā, kur vien spējis aizķer-
ties un iesprūst, - starp žogu dē-
ļiem, šīfera plākšņu salaidumos, 
jumta skaidu spraugās, logu 
šķirbās, mēteļu pogcaurumos 
un dzīvnieku spalvā. Bija jau no-
līdzināti ciņi un grāvji un ieputi-
nāti zaķi migās, bet sniegs vēl 
skrēja pa vējam asām, slīpām 
svēdrām un nemaz netaisījās un 
negrasījās mest mieru, kā kad 
tur, augšā, kādam bezgalīgam 
maisam gals būtu sprucis vaļā 
un nebūtu neviena, kas aizsien, 
it kā būtu samaitājušās sniega 
maļamās dzirnavas un netrāpī-
tos neviens, kas mācētu tās ap-
turēt un darīt galu šim balti ņir-
bošajam neprātam.»

Nē, šī nav aina no mūsu snie-
gotās ziemas, bet piemērs bagā-
tai latviešu valodai. Teksts citēts 
no Regīnas Ezeras romāna «Zem-
degas» (1977). Pati rakstniece ir 
teikusi: «Katram no mums ir 
savs uzdevums, un manējais ir 

audzēt vārdu, nevis vārpu.» Ar 
rakstnieces valodas paraugu 
mēs varam kuplināt savu vārdu 
krājumu (vai visi zinām vārda 
svēdra un zemdega nozīmi?), ap-
brīnot viņas prasmi izmantot si-
nonīmus un vārdu tēlainību, ap-
gūt daudzveidīgas teikumu kon-
strukcijas. Skolēni zina, ka dik-
tātos R. Ezeras teikumi ir īstākās 
«dziļumbumbas», jo pareizi salikt 
pieturzīmes var tikai tas, kam vai 
nu ir laba valodas izjūta, vai nu 
apgūtas «dziļumbumbu» likumī-
bas. 

Sniegs, R. Ezeras 80 gadu 
piemiņas brīdis un mācību dar-
ba jautājumi vienoja Iecavas un 
Bauskas novada 5.-12. klašu 
latviešu valodas un literatūras 
skolotājas, kas 29. decembrī bija 
pulcējušās darba seminārā Ieca-
vas kultūras namā. Seminārs 
tika veltīts problēmjautājumiem 
par skolēnu pāreju no sākum-
skolas uz pamatskolu (no 4. uz 
5. klasi). Jau piekto gadu 5. kla-
ses skolēni apgūst latviešu valo-
das mācību saturu pēc jaunā 
standarta, tāpēc skolotājām ir 
bijis pietiekami ilgs laiks novēr-
tēt mācību procesa aktualizēja-
mos jautājumus. 

Vecsaules pamatskolas di-
rektora vietniece mācību darbā 
Agra Ķēniņa dalījās pieredzē par 
mācību priekšmeta latviešu valo-

da saturu 1.- 4. klasē, iepazīsti-
nāja ar jaunākajiem metodiska-
jiem ieteikumiem vienotas runas 
un rakstu sistēmā un sniedza 
ieskatu jaunākajā burtu elemen-
tu un burtu rakstīšanas metodi-
kā (no rakstītprasmes mācības 
sešgadīgiem bērniem).

Iecavas vidusskolas psiholo-
ģe Kristiāna Gertsone uzstājās 
ar prezentāciju par psiholoģiska-
jiem aspektiem skolēnu pārejā 
no sākumskolas uz pamatskolu. 
Psiholoģe akcentēja, ka pārejas 
periodā ir daudz izmaiņu skolē-
na dzīvē: mainās skolas ikdienas 
režīms, skolotāji un viņu prasī-
bas, bieži arī klases sastāvs, bet 
pats galvenais - skolēns pāriet uz 
jaunu vecumposmu - viņš kļūst 
pusaudzis. Skolotājam šajā lai-
kā jācenšas ievērot bērna tempe-
ramenta īpatnības un galvenais 
akcents jāliek uz bērna iedroši-
nāšanu: akcentējot pozitīvo bēr-
nā, veicinot darbības, kas izda-
rāmas tūlīt, šobrīd, nevis tālākā 
nākotnē, piepalīdzot sarežģītus 
uzdevumus sadalīt daļās, lai 
spētu tos veikt, palīdzot bērnam 
noticēt savām spējām, atbalstot 
neveiksmju gadījumā u. t. jpr.

Pēc ziņojumu uzklausīšanas 
savā darba pieredzē 5. klasēs da-
lījās daudzi pedagogi: Iveta Sal-
grāve (Dzimtmisas pamatskola), 
Maruta Lasmane, Dace Greiža, 

Anitra Taurene (Iecavas vidus-
skola), Vija Cerusa, Tekla Zone 
(Bauskas 1. vidusskola), Mairita 
Ostrovska (Codes pamatskola).

Tā kā aizputināto ceļu dēļ ne-
izdevās realizēt pedagogu ieceri 
kopā ar R. Ezeras meitu A. Vālo-
dzi paviesoties memoriālajā ista-
bā «Briežu» mājās pie Ķeguma un 
rakstnieces atdusas vietā Tomes 
kapsētā, seminārā tika improvi-
zēta viesošanās rakstnieces mā-
jās - noskatoties pirms 20 ga-
diem uzņemta video ieraksta 
fragmentus. Kā jau svētku 
priekšvakarā, visi tika arī pie dā-
vanām - elektroniskiem mācību 
materiāliem, ko bija sarūpējusi 
Iecavas novada latviešu valodas 
un literatūras metodiskā apvie-
nība.

Liels paldies Iecavas kultūras 
nama ļaudīm par atsaucību un 
mājīgajām telpām semināram, 
Iecavas vidusskolas 11.a klases 
skolniecei Indrai Mancevičai par 
muzikālo velti, Haraldam Rudzī-
tim par video ieraksta sagatavo-
šanu un Ivetai Cerai par radošu 
atbalstu.
* svēdra - svītra, josla 
* svēdrains - tāds, kam ir daudz 
svēdru (svēdrains koks)
* zemdega - kūdras degšana vai 
gruzdēšana purvā
[Latviešu valodas skaidrojošā 
vārdnīca]

Dace Greiža
Iecavas  novada latviešu valodas 
un literatūras metodiskās 
apvienīobas vadītāja

A:

Kāds bijis DECEMBRIS

2010. gada pēdējā mēnesī Iecavas novada Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrētas viena pāra laulības, izsniegtas 17 miršanas un 
septiņas dzimšanas apliecības, informē nodaļas vadītāja Edīte 
Jančone. Mazuļiem, kuri kuplinājuši iecavnieku ģimenes, - četrām 
meitenītēm un trim puikām - doti šādi vārdi: Aurēlija, Gabriela, 
Kristiāna, Patrīcija, Gustavs, Olivers un Timurs. IZ

F: Ludmila Šteinberga, 
Zoja Stūrmane

A: Skanēja arī pašsacerētas pa-
sakas: Karīnas Lideiķes «Kurp-
nieks un eņģelis», Kristas Lidei-
ķes «Nabadzīgā meitene un eņģe-
lis», Luīzes Šlihtas «Eņģelis un 
suns», Viktorijas Celitanes 
«Stāsts par eņģeli Ernestu». 
Autoru darbus vieno kopīga do-
ma par to, ka eņģeļi ir labestības 
simbols - tie vairo laimi gan ci-
tiem, gan sev, jo dots devējam at-
dodas.

Klātesošie stāstīja par to, ka 
kopā ar vecākiem regulāri pie-
dalās dažādās labdarības ak-
cijās, dāvinot pārtiku, rotaļlie-
tas, grāmatas, apģērbu trūcī-
giem cilvēkiem un barību dzīv-
nieku patversmēm. Daudzi ik ga-
du zvana un ziedo naudu akcijā 
«Eņģeļi pār Latviju».

Pasākuma dalībnieki ap-
lūkoja iecavnieces Vitas Ošiņas 
darbu izstādi. Tamborēti eņģeļi, 
zvaniņi, sniegpārsliņas, zvaig-
znes pārsteidz ar smalku un fi-
ligrānu tehniku. Izstāde priecē 
bibliotēkas apmeklētājus un ra-
da svētku noskaņu. 

Sveču gaismā bērni no da-
žādiem materiāliem veidoja eņ-
ģeļus radošajā darbnīcā (attēlā 
blakus) un našķojās ar piparkū-
kām un saldumiem. 

Gadu mijā 
Bērnu bibliotēkā 
noslēdzās UNESCO 
Latvijas Nacionālās 
komisijas projekta 
«Stāstu bibliotēkas» 
2010. gada aktivitātes. 
17. decembrī apmeklētāji 
pulcējās uz pasākumu
«Ar spārniem, 
nesošiem mieru, 
no debesīm eņģeļi steidz».

Bērni tika rosināti uz sarunu 
par eņģeļiem un viņu sūtību. Šīs 
būtnes brīdina, mierina, sargā, 
palīdz un dziedina ar neredza-
mām, siltām rokām. Katrā no 
mums mīt eņģelis, bet lidot mēs 
varam tad, kad cieši apkampjam 
un apmīļojam kādu vientuļu, ve-
cu cilvēku, slimu bērnu vai pa-
mestu dzīvnieku.  

Lai būtu veseli, veiksmīgi un 
laimīgi, vajag stipri ticēt, ka pār 
mums valda kāds tīrs un gaišs 
spēks - mūsu Sargeņģelis. Par 
tikšanos ar savu Sargeņģeli aiz-
raujoši stāstīja Harvijs Žvirblis. 

Lai ienāk eņģels kluss…

IZ

F: Gita Zaķe
Audzinātāju metodiskās 
apvienības vadītāja 

A:

IZ

Sniegs, R. Ezeras piemiņas brīdis un mācību darba jautājumi

IZ



2011. gada 7. janvārī 4.

Bāriņtiesa ir novada pašval-
dības izveidota aizbildnības un 
aizgādnības iestāde, kas savus 
pienākumus veic, prioritāri no-
drošinot bērna vai citas rīcībne-
spējīgas personas tiesību un tie-
sisko interešu aizsardzību. 

Bāriņtiesas priekšsēdētāju, 
bāriņtiesas priekšsēdētāja viet-
nieku un ne mazāk kā trīs bāriņ-
tiesas locekļus ievēlē pašvaldī-
bas Dome uz pieciem gadiem. 
11. janvārī apritēs pieci gadi, 
kopš Iecavas novada bāriņtiesu 
vada bāriņtiesas priekšsēdētāja 
Linda Majore. 

29. decembra Domes ārkār-
tas sēdē deputāti vienbalsīgi lē-
ma par viņas ievēlēšanu amatā 
uz turpmākajiem pieciem ga-
diem. Bāriņtiesas priekšsēdētāja 
atzīst, ka vislielāko gandarījumu 
darbā gūstot tad, ja izdodas bēr-
nam atgūt bioloģisko ģimeni vai 
sekmīgi nokārtot adopciju. Ga-
dījumā, ja nav tuvinieku, kas va-
rētu uzņemties bērna aizbildnī-
bu, adopcija ir efektīvākais 
veids, kas spēj pilnībā integrēt 
bērnu ģimenē. Tā ir iespēja dot 
bērnam jaunu ģimeni, mājas, 
kurās viņš tiktu mīlēts un sar-
gāts. 

L. Majore nepiekrīt dažkārt 
izskanējušam apgalvojumam, 
ka, ļaujot adoptēt bērnus uz ār-
zemēm, tiek iztirgota Latvijas nā-
kotne. Viņa uzskata, ka pats 
svarīgākais ir tas, cik kvalitatīva 
un piepildīta izveidosies adoptē-
tā bērna dzīve. Piedevām statisti-
ka liecina, ka Latvijas adoptētāji 
galvenokārt izvēlas pieņemt vie-
nu bērnu līdz trīs gadu vecumam 
bez ievērojamiem veselības trau-
cējumiem; arī adoptētāju skaits, 
kas vienlaikus vēlas audzināt 
vairāk nekā vienu bērnu - brāļus 
un māsas -, ir ļoti niecīgs. 

Iecavas bāriņtiesai šogad iz-
devies nokārtot sešu bērnu 
adopciju: četri vienas ģimenes 
bērni vecumā no diviem līdz 11 
gadiem adoptēti uz ASV; vienu 
gadu vecu bērniņu, kura vecā-
kiem aprūpes tiesības atņemtas 
jau kopš viņa dzimšanas, adop-
tējusi kāda ģimene Latvijā; bet 
vēl viens bērniņš adoptēts kādā 
ģimenē mūspusē. Juridiski brīvi 
(tādi, kuru vecākiem ar tiesas lē-
mumu ir atņemtas bērnu aizgā-
dības tiesības) un adoptējami ir 
vēl septiņi mūsu novada bērni 
vecumā no viena līdz 14 gadiem.

Gandarī tas, ka pašvaldības 
pabalsts audžuģimenē pieņemta 
bērna uzturam un apģērbam 
Iecavas novadā ir pielīdzināts 
minimālajai algai, kas no šī gada 

sākuma ir 200 latu un ir viens no 
lielākajiem valstī. Latvijā noteik-
tais šī pabalsta minimālais ap-
mērs ir 27 lati. Tāpat Iecavas 
pašvaldība 38 latu pabalstu 
maksā aizbildņiem par aizbildnī-
bā esošo otro un katru nākamo 

bērnu, kā arī desmit latu pabal-
stu aizgādņiem. 

L. Majore skaidro, ka bāriņ-
tiesas galvenokārt izskata 
iesniegumus un sūdzības, pie-
prasa un apkopo papildu infor-
māciju un rezultātā pieņem da-

Bāriņtiesas kompetencē 
arī dažādas notariālās darbības

Joprojām daudzi iedzīvotāji nav informēti, ka bāriņ-
tiesa veic arī dažādas notariālās darbības un nav nepiecie-
šams braukt pie notāra, kura pakalpojumi ir daudz dārgāki. 
Saskaņā ar Bāriņtiesu likumu, bāriņtiesas apliecinājums 
juridiskā spēka ziņā pielīdzināms notariālajam apliecināju-
mam. Bāriņtiesa sniedz šādus pakalpojumus: sagatavo un 
apliecina darījumu aktus (līgumus), apliecina parakstus, iz-
gatavo vai pieņem glabāšanā testamentus, sagatavo un ap-
liecina pilnvaras, apliecina norakstus, izrakstus un kopijas, 
izgatavo un apliecina nostiprinājuma lūgumus Zemesgrā-
matai, sastāda mantojuma sarakstus un veic citas notariā-
las darbības. 2010. gadā bāriņtiesa izsniegusi 660 dažādus 
apliecinājumus. 

Bāriņtiesu likums par bāriņtiesas pakalpojumiem pa-
redz valsts nodevas, ko ieskaita pašvaldības budžetā. Ar 
tām var iepazīties pašvaldības interneta vietnē

 sadaļā Pašvaldība - Struktūra - Bāriņtiesa.
 

www.iecava.lv

Novada bāriņtiesu turpinās vadīt Linda Majore
F: Anta KļavenieceA: žādus lēmumus: par aprūpes 

tiesību atņemšanu un atjauno-
šanu, aizbildņa vai aizgādņa 
iecelšanu, mantojuma pieņem-
šanu u. c. 2010. gada laikā bā-
riņtiesa pavisam pieņēmusi 103 
lēmumus, no kuriem desmit bi-
juši vienpersoniski. Tas nozīmē, 
ka noticis kāds ārkārtas gadī-
jums, kad bērna interesēs ir jā-
rīkojas nekavējoties. 

Vienpersonisku lēmumu bā-
riņtiesas priekšsēdētāja vai bā-
riņtiesas locekļi var pieņemt ga-
dījumos, ja bērna dzīves apstāk-
ļu pārbaudē vai citādi atklājas, 
ka bērns atrodas veselībai vai 
dzīvībai bīstamos apstākļos, kā 
arī tad, ja bērna turpmākā atra-
šanās ģimenē var apdraudēt vi-
ņa pilnvērtīgu attīstību. Šādos 
gadījumos nākas pieņemt lēmu-
mu par bērna aprūpes tiesību 
atņemšanu vecākiem vai par 
bērna izņemšanu no aizbildņa 
ģimenes vai audžuģimenes. 

Pērn mūsu novadā bērnu ap-
rūpes tiesības atņemtas 18 ve-
cākiem. Vecāku nespējā rūpē-
ties par saviem bērniem visbie-
žāk vainojams alkohols, secina 
L. Majore. Apsekojot riska ģime-
nes, bāriņtiesas darbiniekiem 
nereti nācies nokļūt mitekļos, 
kur uzturas apreibuši cilvēki, 
turpat ir mazi bērni, bet mājās ir 
auksts, netīrs, nav nekā ēdama. 
Šādu ģimeņu atveseļošana ir so-
ciālā dienesta funkcija. Ja vecā-
ki pilda izstrādāto rehabilitāci-
jas plānu, apmeklē motivācijas 
pasākumus un ir pamatota pār-
liecība, ka vecāku pienākumus 
viņi turpmāk neatstās novārtā, 
tiek lemts par bērnu aprūpes 
tiesību atjaunošanu. 2010. gadā 
tās atjaunotas 13 vecākiem. Ta-
ču gadās arī bēdīga pieredze. Uz 
kādu laiku vecāki saņemas, bet 
tad atkal aprūpes tiesības ir jā-
noņem. 

2010. gadā bāriņtiesai nā-
cies lemt arī par prasības snieg-
šanu tiesā par aizgādības tiesī-
bu atņemšanu: ar rajona tiesas 
spriedumu tās atņemtas devi-
ņām personām, un iesniegtas 
vēl piecas prasības. Pieciem bēr-
niem ir iecelti aizbildņi, bet četri 
aizbildņi ir atlaisti, jo bērni kļu-
vuši pilngadīgi. Desmit pieaugu-
šām rīcībnespējīgām personām 
iecelti aizgādņi, pieci bērni ievie-
toti audžuģimenēs, bet septiņi  
ārpusģimenes aprūpes iestādēs. 

Pērn bāriņtiesa 39 reizes pie-
dalījusies rajona tiesas sēdēs 
gan kā prasītājs, gan kā atzinu-
ma sniedzējs, gan kā personas 
pārstāvis, bet astoņas reizes pie-
ņēmusi lēmumus, kas nodroši-
na nepilngadīgu personu man-
tiskās intereses. IZ
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Inesei Bramanei darbs ar 
projektiem nav svešs. 2007. gadā 
viņa pildījusi Bauskas rajona pa-
domes Attīstības un plānošanas 
nodaļas galvenās speciālistes 
amata pienākumus, kuros ietil-
pa projektu pieteikumu sagata-
vošana. Arī pēc šo darba attiecī-
bu pārtraukšanas I. Bramane ir 
darbojusies ES finansējuma 
piesaistes jomā, sagatavojot 
LEADER programmas projekta 
pieteikumu biedrības «Var būt» 
vārdā un vēlāk to veiksmīgi reali-
zējot. 

Inese Latvijas Lauksaim-
niecības universitātē ir ieguvusi 
profesionālo bakalaura grādu 
uzņēmējdarbībā, zināšanas pa-
pildinājusi dažādos semināros, 
arī projektu vadībā. Uzņēmēj-
darbības pieredzi viņa guvusi, 

darbojoties kā pārvaldniece un 
menedžere ģimenei piederošajā 
zemnieku saimniecībā «Kraujas» 
un SIA «Omes Bodīte». 

I. Bramane dzīvo Bauskas 
novada Jauncodē. «Dzīvojot ne-
tālu, man ir izveidojies labs 
priekšstats par Iecavu. Augstu 
novērtēju to, ka pašvaldība ir 
pretimnākoša iedzīvotājiem,» 
stāsta Inese. Uzsākot darbu 
Iecavas pašvaldībā, I. Bramanes 
pienākumos būs izsludināto 
projektu apzināšana, arī projek-
tu pieteikumu sagatavošana un 
to īstenošana. «Darba apjoms ir 
liels, taču ceru, ka manas zinā-
šanas un līdzšinējā pieredze pa-
līdzēs piesaistīt pēc iespējas vai-
rāk Eiropas Savienības un citu 
finanšu instrumentu līdzekļu 
pašvaldības infrastruktūras un 
sniegto pakalpojumu kvalitātes 
uzlabošanai.» 

No 3. janvāra Iecavas 
novada Domes izglītības 
metodiķes amatā ir 
stājusies Aldonija Gaveika 
(attēlā), jo līdzšinējā 
metodiķe Ineta Pilverte 
sākusi pildīt Iecavas 
mūzikas skolas direktores 
pienākumus.  

Jāatgādina, ka izglītības me-
todiķa štata vienību izveidoja 
pirms gada, lai Dome spētu sek-
mīgi veikt tai deleģētās izglītības 
procesa administrēšanas 
funkcijas. Izglītības metodiķa 
amata pienākumos ietilpst sa-
darbība ar Valsts izglītības satu-
ra centru (VSIC); izglītības iestā-
žu sniegtās informācijas apko-
pošana un nosūtīšana augstāk-
stāvošajām un sadarbības orga-
nizācijām; valsts pārbaudes 
darbu izvērtējumu un apkopoju-

Izglītības metodiķes pienākumus pildīs Aldonija Gaveika

mu izveide; sadarbība ar peda-
goģiski medicīnisko komisiju; 
metodiski informatīvās bāzes 
veidošana metodiskā atbalsta 
sniegšanai pedagogiem; mācību 
priekšmetu, sākumskolas, 
pirmsskolas pedagogu semināru 

Pašvaldībā izveidota 
jauna amata vienība

Piedalies fotokonkursā
«Visapkārt sniegs»! 
Šogad mūs pārsteidz īsta 
ziema - sals kož degungalā, 
zemi pārklāj arvien dziļāks un 
dziļāks sniegs, sagādājot gan 
raizes par neizbraucamiem un 
neizbrienamiem ceļiem, 
gan arī patiesu prieku. 
Lai saglabātu atmiņā balto 
ziemu, aicinām visus 
interesentus piedalīties 
fotokonkursā «Visapkārt 
sniegs», kam par ierosinājumu 
kļuva Daces Greižas iesūtītā 
fotogrāfija. «Garausi uzcēla 

mana meita Zane savam 
dēliņam, bet seju palīdzēja 
noformēt mūsu kaimiņš Edijs 
Arājs,» raksta Dace. Fotogrāfijas 
un to aprakstus, norādot arī 
autora vārdu un uzvārdu, 
aicinām iesūtīt laikraksta 
redakcijai līdz 31. janvārim. 
Gaidīsim tās e-pastā: 

. No iesūtītajām 
fotogrāfijām veidosim galeriju 
interneta portālā 
un interesantāko bilžu autoriem 
apsolām dāvaniņas. 

avize@iecava.lv

www.iecava.lv 

un interešu darba grupu organi-
zēšana; dokumentu izstrādāša-
na, kas saistīti ar priekšmetu 
olimpiāžu un konkursu organi-
zāciju; interešu izglītības pro-
grammu realizācijas koordinē-
šana un citi.

Aldonija Gaveika uzskata, ka 
iejusties jaunajā amatā nebūs 
grūti, jo 11 gadus viņa strādāju-
si par metodiķi Bauskas rajona 
Izglītības pārvaldē. «Mainās in-
strukcijas un likumi, bet darba 
pamatprincipi paliek tie paši,» tā 

A. Gaveika. Arī priekšteces rū-
pīgi sakārtotā izglītības procesa 
administrēšanas dokumentāci-
ja atvieglos iekļaušanos jaunajā 
darba vietā. 

Paralēli darbam Izglītības 
pārvaldē 18 gadus A. Gaveika 
bijusi arī kultūras vēstures sko-
lotāja Iecavas vidusskolā, bet 
beidzamā gada laikā, kopš ra-
jona Izglītības pārvalde reformas 
rezultātā tika likvidēta, «uz pilnu 
slodzi pildījusi omes pienāku-
mus dēla dvīņiem».

1.lpp.

IZ

F: Anta KļavenieceA:
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IZ
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Aizsaulē aizgājuši
Ziedīte Līvmane (26.06.1944. - 22.12.2010.)

Ļuda Karimova (06.08.1955. - 22.12.2010.)

Gints Pīlāgs (04.06.1967. - 23.12.2010.)

Rūdolfs Ivars Zuševics (07.12.1923. - 23.12.2010.)

Zigmunds Dervins (12.03.1951. - 29.12.2010.)

Laimonis Zamockis (24.05.1937. - 29.12.2010.)

Andrejs Butins (22.02.1971. - 01.01.2011.)

Nikolajs Malahovs (17.05.1931. - 02.01.2011.)

Emma Čerkasova (09.05.1937. - 03.01.2011.)

Tatjana Vaļecka (19.01.1944. - 04.01.2011.)

Sporta ziņasIZ
18. un 19. decembrī Klaipēdā risinājās vieglatlētu sacīkstes, 
kurās piedalījās piecu valstu pārstāvji: sportisti no Lietuvas, 
Latvijas, Igaunijas, Polijas un Krievijas. Iecavu pārstāvēja vairāki 
sporta skolas «Dartija» audzēkņi, bet godalgas izcīnīja divi 
dalībnieki. A vecuma grupā Emīls Sevastjanovs bija trešais labākais 
trīssoļlēkšanā, bet B vecuma grupā Rūdolfs Tonigs uzvarēja 60 m 
skrējienā un ieguva otro vietu 200 m distancē.

Jaunatnes basketbola līgas spēļu rezultāti
27. decembrī Limbaži / Salacgrīva - Iecava
U-14 57:45 (H. Meļķis 30, E. Jašuks 12)
U15 60:85 (J. Pelēcis 36, T. Šķipars 27, K. Sviķis 11)
U-16 104:74 (L. Jaunzems 22, R. Lindavs 21)
U-17 63:44 (G. Zaļmežs 16, A. Spangers 11)
U-19 73:71 (D. Kravals 34, K. Onzuls 10)

28. decembrī Vecumniekos notika Bauskas novada sporta 
skolas atklātās sacensības lēkšanas un mešanas disciplīnās.
Junioru grupā pirmo vietu lodes grūšanā izcīnīja Ruslans 
Čemeris. A grupā par uzvarētāju šajā disciplīnā kļuva Rūdolfs 
Tonigs, bet trešo vietu ieguva Emīls Sevastjanovs.
B vecuma grupā meistarīgākais no lodes grūdējiem bija Rūdolfs 
Štāls; Linda Kalniņa izcīnīja otro vietu lodes grūšanā un 
augstlēkšanā, Krista Kivilande - trešo vietu lodes grūšanā, Daniels 
Špoģis - otro vietu augstlēkšanā un trešo vietu lodes grūšanā.

Nopietns pārbaudījums jaunajiem uzņēmējiem Šādi var raksturot Iecavas 
pauerlifteru sasniegumus 
aizvadītajā gadā. 

Gada izskaņā, 18. un 19. de-
cembrī Dobelē, MonsterGym 
sporta zālē norisinājās WPC bez 
ekipējuma divīzijas 2010. gada 
Latvijas čempionāts pauerliftin-
gā un svara stieņa spiešanā gu-
ļus. Šajās sacensībās piedalījās 
arī Iecavas komanda (attēlā). 

Uz sacensībām svara stieņa 
spiešanā guļus bija ieradušās 18 
komandas no dažādām Latvijas 
pilsētām. Kopējais sportistu 
skaits bija 102. Vairumā ko-
mandu bija vairāk nekā 12 da-
lībnieku, kas solīja interesantu 
cīņu komandu kopvērtējumā 
(vērtēja 12 labāko sportistu uz-
rādītos rezultātus). Šoreiz uz Do-
beli iecavnieki devās tikai 14 cil-
vēku sastāvā, jo vairākiem spor-
tistiem bija traumas un daži at-
guvās no ilgstošas slimošanas.  
Tomēr komanda uz Dobeli brau-
ca kaujinieciskā noskaņojumā. 
Pēc komandas treneru Anda 
Kaspara un Andreja Mūrnieka 
provizoriskiem aprēķiniem, 
Iecavas komanda varēja iekļūt 
labāko pieciniekā. Sacensību 
dienā lietā tika likta arī taktika 
un veikti pēdējie aprēķini. Svēr-
šanās laikā, kas Iecavas koman-
dai aizņēma ap 15 minūtēm, An-
dim Kasparam un Jānim Kono-
šonokam nācās pieņemties ķer-
meņa svarā vēl par diviem kilo-
gramiem, lai samainītu svara 
kategorijas un atnestu punktus 

kopējai komandas ieskaitei. Sa-
censību laikā lielu daļu sportis-
tu atkal bija pārņēmis satrau-
kums. Spēja koncentrēties atbil-
dīgajam momentam un koman-
das biedru atbalsts īstajā brīdī 
nodrošināja labus rezultātus ko-
pumā. Individuāli 1. vietu savā 
vecuma grupā un svara katego-
rijā izcīnīja: Andrejs Mūrnieks 
(1. vieta absolūtajā vērtējumā un 
jauns Latvijas rekords - 262,5 
kg), Arvis Kalnenieks, Jānis Ko-
nošonoks, Agris Skuja, Mārtiņš 
Bāgants, Sandris Preimanis, Va-
dims Vaņukovs (1. vieta arī 
absolūtajā vērtējumā); 2. vietu 
izcīnīja: Māris Rāzmanis, Alek-
sandrs Košanskis, Edgars Bum-
biers; 3. vietu izcīnīja: Andis 
Kaspars, Rihards Lacs, Sandijs 
Ilvess. 

Komandu «kopvērtējuma cī-
ņa» turpinājās vēl pat jaunajā 
gadā. Sacensību dienā Iecavas 
komanda bija ieguvusi 3. vietu, 
paliekot aiz lieliski startējušās 
Bauskas komandas (1. vieta) un 
Vaiņodes komandas (2. vieta). 
Pēc trim dienām, veicot pār-
skaitīšanu, komandu izvieto-
jums jau bija cits, bet  3. janvārī, 
kad tika veikti pēdējie labojumi, 
jo bija sajauktas pilsētas, no ku-
rām sportisti startēja, un ap-
stiprināti visi protokoli, iecav-
nieki varēja priecāties par negai-
dītu Jaungada pārsteigumu - 
kopvērtējumā izcīnīto 2. vietu, 
priekšā sev palaižot tikai Vaiņo-
des komandu.

Sportisti izsaka pateicību Jā-
nim Pelsim un Iecavas novada 
Domei par finansiālo palīdzību, 
Baibai Gāgai, sportistu vecā-
kiem, ģimenēm un citiem atbal-
stītājiem.

16. decembrī Rīgā, 

Swedbank galvenajā ēkā 

«Saules akmens» 

norisinājās Skolēnu 

mācību uzņēmumu (SMU) 

Ziemassvētku gadatirgus, 

kuru rīkoja biedrība 

«Junior Achievement- 

Latvija» (JAL). 
Gadatirgus bija pirmais no-

pietnais pārbaudījums skolē-
niem, kuri šogad dibinājuši sa-
vus uzņēmumus, jo viņu veiku-
mu vērtēja kompetenta žūrija - 
veiksmīgi uzņēmēji, Swedbank 
pārstāvji un dažādu nozaru 
eksperti. Gadatirgus īpašais vie-
sis bija Braiens Fipps (Brian H. 
Phipps), ASV vēstniecības Politi-
kas un ekonomikas nodaļas va-
dītājs. 

Gadatirgū piedalījās 70 no 
šogad dibinātajiem 420 SMU, to-
starp arī pieci mācību uzņēmu-
mi no Iecavas vidusskolas: «Bez 
komentāriem», «Murmulītis», 
«Fantastic Accessories», «Bur-

buļbrīze» un «E.M.M.A.».
Visi mācību uzņēmumi tir-

dziņā piedalījās pirmoreiz, tādēļ 
pirms atklāšanas ikviens dalīb-
nieks jutās satraukts. Gadatirgū 
skolēniem bija jāprezentē savas 
biznesa idejas un paveiktais, 
pārliecinot žūriju par to, kāpēc 

viņu preces vai pakalpojums 
jāiegādājas. Šogad ļoti būtisks 
vērtēšanas nosacījums bija SMU 
mārketings - preces kvalitāte, 
komandas stenda noformējums 
un koptēls, kā arī pārdošanas 
spējas.

Žūrija bija ļoti saprotoša, bet 

gadījās arī, ka jāatbild uz kādu 
grūtāku jautājumu, piemēram, 
kāda ir uzņēmuma mārketinga 
struktūra. 

Nesaprotami bija tas, ka daļa 
žūrijas locekļu līdz pirmajam 
stāvam, kur bija izvietoti mūsu 
skolas uzņēmumi, nemaz neno-
nāca. To kā lielāko tirdziņa trū-
kumu min arī SMU «E.M.M.A.» 
pārstāve Aivija Grundmane. Ta-
ču kopumā Aivija ir priecīga par 
iegūto pieredzi. Tāpat viņai bija 
liels prieks pierādīt savas angļu 
valodas zināšanas sarunā ar 
ASV vēstniecības pārstāvi Braie-
nu Fippu. 

SMU «Brīnumpērle» dalībnie-
ce Betija Celitane uzsver, ka 
Swedbank tirdziņā bija iespē-
jams iepazīties ar citu skolēnu 
veikumu, kā arī uzklausīt 
žūrijas vērtējumu un ieteiku-

mus par savu uzņēmumu. «Šajā 
dienā piedzīvoto noteikti nenožē-
loju, jo guvu gandarījumu par 
padarīto, priecēja cilvēku lielā 
atsaucība un komplimenti par 

mūsu produktiem.» 
Ceru, ka kopumā Swedbank 

Ziemassvētku tirdziņš stimulēja 
uzņēmumus darboties vēl aktī-
vāk, lai tie varētu startēt SMU 
Starptautiskajā finālā, kurš šo-
gad norisināsies Rīgā.

Elīna Kļaveniece
SMU «Burbuļbrīze» vadītāja

A:

F: JAL

16. decembrī Rīgas 
Tehniskajā universitātē 
notika «Latvijas 
izgudrotāju diena 2010». 
Forumā piedalījās skolēni, 
studenti, RTU pasniedzēji 
un profesori. Arī Iecavas 
vidusskolas 9.a un 9.b 
klase devās uz šo 
pasākumu. 

Diena sākās ar diskusiju fo-
rumu, kurā zvērināta advokāte 
Ingrīda Kariņa-Bērziņa stāstīja 
par intelektuālā īpašuma aizsar-
dzības mehānismiem, bet RTU 
zinātņu prorektors Leonīds Ri-
bickis iepazīstināja ar Latvijas iz-
gudrotāju sasniegumiem mūsu 
valstī un pasaulē. Izstādē Latvi-
jas zinātnieki un izgudrotāji pre-
zentēja savus izgudrojumus: 
motociklu ar elektromotoru, mē-

Svetlana KnāķeA: beles no gofrēta kartona, nano 
pārtikas piedevas, jaunus celt-
niecības materiālus u. c.

Pēc visa dzirdētā un redzētā 
jauno izgudrotāju konkursā va-
rēja piedalīties jauniešu koman-
das piecu cilvēku sastāvā, kuras 
tika komplektētas uz vietas un 
kuru uzdevums bija divu stundu 
laikā, pielietojot diskusiju foru-
mā iegūtās zināšanas, rast atklā-
jumus, kas spētu apmierināt sa-
biedrības vajadzības.

Konkursa noslēgumā jaunie-
šiem savas idejas bija jāprezentē 
žūrijai. Labāko komandu dalīb-
nieki ieguva izklaides parka «Fan-
tasy Park» dāvanu kartes, īpašas 
izgudrotāju dienu USB atmiņas 
kartes, kā arī citas balvas no kon-
kursu organizatoriem.

Mūsu skolēni bija ne tikai ak-
tīvi, bet arī radoši un atjautīgi, jo 
«izgrieza pogas» pat RTU studen-
tiem. Kādi tad ir nākotnes izgud-
rojumi? Miskaste «5  vienā» ar va-
kuuma sistēmu - aizņem maz vie-

tas un nesmako. Vēl «čības-pu-
tekļusūcējs» - jo vairāk staigā, jo 
mazāk putekļu istabā. Jūs uz-
trauc ģimenes netīrie apavi? Pie-
dāvājam apavu sakopšanas ma-
šīnu - izpurinās, nomazgās, no-
vicos divās trīs minūtēs. Jūsu 
bērniem pārāk bieži nokrīt un 
saplīst mobilais telefons? Ir ize-
ja - kaučuka vāciņš, izturēs pat 
tad, ja uzkāpsi ar kājām. Arī par 
ekoloģiju padomāts. Skābekli 
varēs nopirkt pudelēs kā limo-
nādi. Jūs no rīta nevarat pamos-
ties un kavējat skolu vai darbu? 
Par to ir padomāts - iegādājieties 
spilvenu-modinātāju, kas jūs 
pamodinās korekti, bet noteikti 
nepārprotami. Jūs gribat iepirk-
ties, bet jums piemirsies mai-
siņš? Nebēdājiet, jums taču mu-
gurā ir jauns, stilīgs mētelis, ku-
ra apakšmala ir elementāri 
transformējama par iepirkuma 
maisiņu. Jāpiebilst, ka mūsu iz-
gudrojumi vēl nav patentēti, tā-
pēc tehnoloģijas pagaidām neiz-

paudīsim.
Radošajā procesā gāja visai 

karsti, galvas kūpēja ne pa 
jokam, un kāds pat iedomājās 
piezvanīt 1188! Bet tad ar lielu 
nepacietību gaidījām žūrijas 
vērtējumu. Un - ne velti!

1.  vieta - Lūcijai Peiperei, 
2. vieta - Linardam Andrekum, 
3. vieta - Matīsam Kavosam, 
Endijam Jurbergam un Ed-
garam Spakēvičam. Simpātiju 
balvu ieguva Daiga Zālīte un 
Laura Sagate, Pateicības rak-
stu - Agnese Tērauda, Santa 
Arsjonova, Sigita Grīnberga, 
Evita Ignatjeva, Kristīne Ste-
panova, Rūdolfs Tonigs, Fran-
cis Lisovskis, Evija Zade, Mar-
ta Ņikiforova, Ritvars Māsāns, 
Reinis Škapars un Kristaps 
Rudzītis. Apsveicam Iecavas vi-
dusskolas jaunos izgudrotājus! 
Paldies pasākuma iniciatorei 
skolotājai Vitai Vei-
nerei! 

Lauciņai-
Līdzjūtības

Ko mīl, tas nevar pazust it nekur,
Sirds tūkstoš saitēm to pie sevis tur
Pat tad, ja vairs tie mūžam nesatiekas. /V. Rūja/  

Izsakām līdzjūtību Aijas ģimenei, 
māti, vecmāmiņu mūžībā pavadot.

SIA «Sonia» aptiekas kolektīvs

 

Žūrijas jautājumu krustugunīs SMU «E.M.M.A.» dalībnieces: 
Elīza Dzene (no kreisās) un Monta Zaumane. Uzņēmums 
darina dažādus aksesuārus: žabo, matu stīpiņas un dekorus, 
kā arī savdabīgu produktu - gudrības ūdeņus īpaši 
apdarinātās pudelēs. 

Viss satīts nu kamolā ciešā,
Kur katrai dienai mezgls siets.
Tā pavediens tinies no dienas dienā,
Līdz mūžības slieksnis sniegts. /M. Jansone/  

Skumjās esam kopā ar Mārīti un viņas 
tuviniekiem, no vīra - mūsu ilggadējā korista - 
LAIMOŅA uz mūžu atvadoties. 

Kultūras nama un jauktā kora kolektīvs 

Tu balta aizej sniegos baltos, 
Uz kokiem baltas ēnas krīt, 
Un vēji klusinātos altos 
Tev saka: «Sveika, pasaulīt!» /A. Skalbe/

Skumju brīdī esam kopā ar Aiju Briļu, 
māti mūžībā pavadot. 

Iecavas vidusskolas kolektīvs 

IZ

Par Iecavu zina vairāk
jeb debija ir izdevusies

Izgudrotāji prezentē sabiedrībai noderīgus atklājumus

F: no personīgā arhīva

Andis KasparsA:
IZ

IZIZ
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Aizsaulē aizgājuši
Ziedīte Līvmane (26.06.1944. - 22.12.2010.)

Ļuda Karimova (06.08.1955. - 22.12.2010.)

Gints Pīlāgs (04.06.1967. - 23.12.2010.)

Rūdolfs Ivars Zuševics (07.12.1923. - 23.12.2010.)

Zigmunds Dervins (12.03.1951. - 29.12.2010.)

Laimonis Zamockis (24.05.1937. - 29.12.2010.)

Andrejs Butins (22.02.1971. - 01.01.2011.)

Nikolajs Malahovs (17.05.1931. - 02.01.2011.)

Emma Čerkasova (09.05.1937. - 03.01.2011.)

Tatjana Vaļecka (19.01.1944. - 04.01.2011.)

Sporta ziņasIZ
18. un 19. decembrī Klaipēdā risinājās vieglatlētu sacīkstes, 
kurās piedalījās piecu valstu pārstāvji: sportisti no Lietuvas, 
Latvijas, Igaunijas, Polijas un Krievijas. Iecavu pārstāvēja vairāki 
sporta skolas «Dartija» audzēkņi, bet godalgas izcīnīja divi 
dalībnieki. A vecuma grupā Emīls Sevastjanovs bija trešais labākais 
trīssoļlēkšanā, bet B vecuma grupā Rūdolfs Tonigs uzvarēja 60 m 
skrējienā un ieguva otro vietu 200 m distancē.

Jaunatnes basketbola līgas spēļu rezultāti
27. decembrī Limbaži / Salacgrīva - Iecava
U-14 57:45 (H. Meļķis 30, E. Jašuks 12)
U15 60:85 (J. Pelēcis 36, T. Šķipars 27, K. Sviķis 11)
U-16 104:74 (L. Jaunzems 22, R. Lindavs 21)
U-17 63:44 (G. Zaļmežs 16, A. Spangers 11)
U-19 73:71 (D. Kravals 34, K. Onzuls 10)

28. decembrī Vecumniekos notika Bauskas novada sporta 
skolas atklātās sacensības lēkšanas un mešanas disciplīnās.
Junioru grupā pirmo vietu lodes grūšanā izcīnīja Ruslans 
Čemeris. A grupā par uzvarētāju šajā disciplīnā kļuva Rūdolfs 
Tonigs, bet trešo vietu ieguva Emīls Sevastjanovs.
B vecuma grupā meistarīgākais no lodes grūdējiem bija Rūdolfs 
Štāls; Linda Kalniņa izcīnīja otro vietu lodes grūšanā un 
augstlēkšanā, Krista Kivilande - trešo vietu lodes grūšanā, Daniels 
Špoģis - otro vietu augstlēkšanā un trešo vietu lodes grūšanā.

Nopietns pārbaudījums jaunajiem uzņēmējiem Šādi var raksturot Iecavas 
pauerlifteru sasniegumus 
aizvadītajā gadā. 

Gada izskaņā, 18. un 19. de-
cembrī Dobelē, MonsterGym 
sporta zālē norisinājās WPC bez 
ekipējuma divīzijas 2010. gada 
Latvijas čempionāts pauerliftin-
gā un svara stieņa spiešanā gu-
ļus. Šajās sacensībās piedalījās 
arī Iecavas komanda (attēlā). 

Uz sacensībām svara stieņa 
spiešanā guļus bija ieradušās 18 
komandas no dažādām Latvijas 
pilsētām. Kopējais sportistu 
skaits bija 102. Vairumā ko-
mandu bija vairāk nekā 12 da-
lībnieku, kas solīja interesantu 
cīņu komandu kopvērtējumā 
(vērtēja 12 labāko sportistu uz-
rādītos rezultātus). Šoreiz uz Do-
beli iecavnieki devās tikai 14 cil-
vēku sastāvā, jo vairākiem spor-
tistiem bija traumas un daži at-
guvās no ilgstošas slimošanas.  
Tomēr komanda uz Dobeli brau-
ca kaujinieciskā noskaņojumā. 
Pēc komandas treneru Anda 
Kaspara un Andreja Mūrnieka 
provizoriskiem aprēķiniem, 
Iecavas komanda varēja iekļūt 
labāko pieciniekā. Sacensību 
dienā lietā tika likta arī taktika 
un veikti pēdējie aprēķini. Svēr-
šanās laikā, kas Iecavas koman-
dai aizņēma ap 15 minūtēm, An-
dim Kasparam un Jānim Kono-
šonokam nācās pieņemties ķer-
meņa svarā vēl par diviem kilo-
gramiem, lai samainītu svara 
kategorijas un atnestu punktus 

kopējai komandas ieskaitei. Sa-
censību laikā lielu daļu sportis-
tu atkal bija pārņēmis satrau-
kums. Spēja koncentrēties atbil-
dīgajam momentam un koman-
das biedru atbalsts īstajā brīdī 
nodrošināja labus rezultātus ko-
pumā. Individuāli 1. vietu savā 
vecuma grupā un svara katego-
rijā izcīnīja: Andrejs Mūrnieks 
(1. vieta absolūtajā vērtējumā un 
jauns Latvijas rekords - 262,5 
kg), Arvis Kalnenieks, Jānis Ko-
nošonoks, Agris Skuja, Mārtiņš 
Bāgants, Sandris Preimanis, Va-
dims Vaņukovs (1. vieta arī 
absolūtajā vērtējumā); 2. vietu 
izcīnīja: Māris Rāzmanis, Alek-
sandrs Košanskis, Edgars Bum-
biers; 3. vietu izcīnīja: Andis 
Kaspars, Rihards Lacs, Sandijs 
Ilvess. 

Komandu «kopvērtējuma cī-
ņa» turpinājās vēl pat jaunajā 
gadā. Sacensību dienā Iecavas 
komanda bija ieguvusi 3. vietu, 
paliekot aiz lieliski startējušās 
Bauskas komandas (1. vieta) un 
Vaiņodes komandas (2. vieta). 
Pēc trim dienām, veicot pār-
skaitīšanu, komandu izvieto-
jums jau bija cits, bet  3. janvārī, 
kad tika veikti pēdējie labojumi, 
jo bija sajauktas pilsētas, no ku-
rām sportisti startēja, un ap-
stiprināti visi protokoli, iecav-
nieki varēja priecāties par negai-
dītu Jaungada pārsteigumu - 
kopvērtējumā izcīnīto 2. vietu, 
priekšā sev palaižot tikai Vaiņo-
des komandu.

Sportisti izsaka pateicību Jā-
nim Pelsim un Iecavas novada 
Domei par finansiālo palīdzību, 
Baibai Gāgai, sportistu vecā-
kiem, ģimenēm un citiem atbal-
stītājiem.

16. decembrī Rīgā, 

Swedbank galvenajā ēkā 

«Saules akmens» 

norisinājās Skolēnu 

mācību uzņēmumu (SMU) 

Ziemassvētku gadatirgus, 

kuru rīkoja biedrība 

«Junior Achievement- 

Latvija» (JAL). 
Gadatirgus bija pirmais no-

pietnais pārbaudījums skolē-
niem, kuri šogad dibinājuši sa-
vus uzņēmumus, jo viņu veiku-
mu vērtēja kompetenta žūrija - 
veiksmīgi uzņēmēji, Swedbank 
pārstāvji un dažādu nozaru 
eksperti. Gadatirgus īpašais vie-
sis bija Braiens Fipps (Brian H. 
Phipps), ASV vēstniecības Politi-
kas un ekonomikas nodaļas va-
dītājs. 

Gadatirgū piedalījās 70 no 
šogad dibinātajiem 420 SMU, to-
starp arī pieci mācību uzņēmu-
mi no Iecavas vidusskolas: «Bez 
komentāriem», «Murmulītis», 
«Fantastic Accessories», «Bur-

buļbrīze» un «E.M.M.A.».
Visi mācību uzņēmumi tir-

dziņā piedalījās pirmoreiz, tādēļ 
pirms atklāšanas ikviens dalīb-
nieks jutās satraukts. Gadatirgū 
skolēniem bija jāprezentē savas 
biznesa idejas un paveiktais, 
pārliecinot žūriju par to, kāpēc 

viņu preces vai pakalpojums 
jāiegādājas. Šogad ļoti būtisks 
vērtēšanas nosacījums bija SMU 
mārketings - preces kvalitāte, 
komandas stenda noformējums 
un koptēls, kā arī pārdošanas 
spējas.

Žūrija bija ļoti saprotoša, bet 

gadījās arī, ka jāatbild uz kādu 
grūtāku jautājumu, piemēram, 
kāda ir uzņēmuma mārketinga 
struktūra. 

Nesaprotami bija tas, ka daļa 
žūrijas locekļu līdz pirmajam 
stāvam, kur bija izvietoti mūsu 
skolas uzņēmumi, nemaz neno-
nāca. To kā lielāko tirdziņa trū-
kumu min arī SMU «E.M.M.A.» 
pārstāve Aivija Grundmane. Ta-
ču kopumā Aivija ir priecīga par 
iegūto pieredzi. Tāpat viņai bija 
liels prieks pierādīt savas angļu 
valodas zināšanas sarunā ar 
ASV vēstniecības pārstāvi Braie-
nu Fippu. 

SMU «Brīnumpērle» dalībnie-
ce Betija Celitane uzsver, ka 
Swedbank tirdziņā bija iespē-
jams iepazīties ar citu skolēnu 
veikumu, kā arī uzklausīt 
žūrijas vērtējumu un ieteiku-

mus par savu uzņēmumu. «Šajā 
dienā piedzīvoto noteikti nenožē-
loju, jo guvu gandarījumu par 
padarīto, priecēja cilvēku lielā 
atsaucība un komplimenti par 

mūsu produktiem.» 
Ceru, ka kopumā Swedbank 

Ziemassvētku tirdziņš stimulēja 
uzņēmumus darboties vēl aktī-
vāk, lai tie varētu startēt SMU 
Starptautiskajā finālā, kurš šo-
gad norisināsies Rīgā.

Elīna Kļaveniece
SMU «Burbuļbrīze» vadītāja

A:

F: JAL

16. decembrī Rīgas 
Tehniskajā universitātē 
notika «Latvijas 
izgudrotāju diena 2010». 
Forumā piedalījās skolēni, 
studenti, RTU pasniedzēji 
un profesori. Arī Iecavas 
vidusskolas 9.a un 9.b 
klase devās uz šo 
pasākumu. 

Diena sākās ar diskusiju fo-
rumu, kurā zvērināta advokāte 
Ingrīda Kariņa-Bērziņa stāstīja 
par intelektuālā īpašuma aizsar-
dzības mehānismiem, bet RTU 
zinātņu prorektors Leonīds Ri-
bickis iepazīstināja ar Latvijas iz-
gudrotāju sasniegumiem mūsu 
valstī un pasaulē. Izstādē Latvi-
jas zinātnieki un izgudrotāji pre-
zentēja savus izgudrojumus: 
motociklu ar elektromotoru, mē-

Svetlana KnāķeA: beles no gofrēta kartona, nano 
pārtikas piedevas, jaunus celt-
niecības materiālus u. c.

Pēc visa dzirdētā un redzētā 
jauno izgudrotāju konkursā va-
rēja piedalīties jauniešu koman-
das piecu cilvēku sastāvā, kuras 
tika komplektētas uz vietas un 
kuru uzdevums bija divu stundu 
laikā, pielietojot diskusiju foru-
mā iegūtās zināšanas, rast atklā-
jumus, kas spētu apmierināt sa-
biedrības vajadzības.

Konkursa noslēgumā jaunie-
šiem savas idejas bija jāprezentē 
žūrijai. Labāko komandu dalīb-
nieki ieguva izklaides parka «Fan-
tasy Park» dāvanu kartes, īpašas 
izgudrotāju dienu USB atmiņas 
kartes, kā arī citas balvas no kon-
kursu organizatoriem.

Mūsu skolēni bija ne tikai ak-
tīvi, bet arī radoši un atjautīgi, jo 
«izgrieza pogas» pat RTU studen-
tiem. Kādi tad ir nākotnes izgud-
rojumi? Miskaste «5  vienā» ar va-
kuuma sistēmu - aizņem maz vie-

tas un nesmako. Vēl «čības-pu-
tekļusūcējs» - jo vairāk staigā, jo 
mazāk putekļu istabā. Jūs uz-
trauc ģimenes netīrie apavi? Pie-
dāvājam apavu sakopšanas ma-
šīnu - izpurinās, nomazgās, no-
vicos divās trīs minūtēs. Jūsu 
bērniem pārāk bieži nokrīt un 
saplīst mobilais telefons? Ir ize-
ja - kaučuka vāciņš, izturēs pat 
tad, ja uzkāpsi ar kājām. Arī par 
ekoloģiju padomāts. Skābekli 
varēs nopirkt pudelēs kā limo-
nādi. Jūs no rīta nevarat pamos-
ties un kavējat skolu vai darbu? 
Par to ir padomāts - iegādājieties 
spilvenu-modinātāju, kas jūs 
pamodinās korekti, bet noteikti 
nepārprotami. Jūs gribat iepirk-
ties, bet jums piemirsies mai-
siņš? Nebēdājiet, jums taču mu-
gurā ir jauns, stilīgs mētelis, ku-
ra apakšmala ir elementāri 
transformējama par iepirkuma 
maisiņu. Jāpiebilst, ka mūsu iz-
gudrojumi vēl nav patentēti, tā-
pēc tehnoloģijas pagaidām neiz-

paudīsim.
Radošajā procesā gāja visai 

karsti, galvas kūpēja ne pa 
jokam, un kāds pat iedomājās 
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cis Lisovskis, Evija Zade, Mar-
ta Ņikiforova, Ritvars Māsāns, 
Reinis Škapars un Kristaps 
Rudzītis. Apsveicam Iecavas vi-
dusskolas jaunos izgudrotājus! 
Paldies pasākuma iniciatorei 
skolotājai Vitai Vei-
nerei! 
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māti, vecmāmiņu mūžībā pavadot.

SIA «Sonia» aptiekas kolektīvs

 

Žūrijas jautājumu krustugunīs SMU «E.M.M.A.» dalībnieces: 
Elīza Dzene (no kreisās) un Monta Zaumane. Uzņēmums 
darina dažādus aksesuārus: žabo, matu stīpiņas un dekorus, 
kā arī savdabīgu produktu - gudrības ūdeņus īpaši 
apdarinātās pudelēs. 

Viss satīts nu kamolā ciešā,
Kur katrai dienai mezgls siets.
Tā pavediens tinies no dienas dienā,
Līdz mūžības slieksnis sniegts. /M. Jansone/  

Skumjās esam kopā ar Mārīti un viņas 
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Kultūras namāDažādi : : :

DZIEDINĀŠANAS 
DIEVKALPOJUMI,
kā arī atbrīvošana

no depresijas un atkarībām

9., 16., 23. un 30. janvārī 
no plkst. 14 līdz 16.

Rīgas ielā 23, 
Pestīšanas Armijas 

Iecavas korpusa telpās,

DZIEDINĀŠANAS 
DIEVKALPOJUMI,
kā arī atbrīvošana

no depresijas un atkarībām
Rīgas ielā 23, 

Pestīšanas Armijas 
Iecavas korpusa telpās,

9., 16., 23. un 30. janvārī 
no plkst. 14 līdz 16.

Sporta namā
Latvijas Basketbola līga

7. janvārī pl. 18:30
BA Turība - LU

19. janvārī pl. 18:30
BA Turība - VEF Juniors
21. janvārī pl. 18:30

BA Turība - Liepājas Lauvas

Iecavas novada 
16. atklātais 

čempionāts basketbolā
7. janvārī pl. 20:30

komandu pārstāvju sanāksme 
un izloze

Amatieru basketbola līga
26.  janvārī pl. 20:30

Dartija - Kursa MRU

9. janvārī plkst. 17:00
filma

Dokumentālo filmu apvienība 
demonstrēs nupat pabeigto 
filmu «Kaupēns» - labāko 

kinostāstu par bēdīgi slaveno 
latviešu laupītāju 
Ansi Kaupēnu.

Režisors - Māris Ozoliņš, 
galvenajā lomā - 
Egons Dombrovskis, 
piedalās: Mārtiņš Freimanis, 
Māra Zālīte, Jānis Lūsēns, 
Andris Grūtups u. c.

Biļetes cena - 1 lats.

 «KAUPĒNS» 

14. janvārī plkst. 18:00
Kinopunkta akcijas filma

15. janvārī plkst. 18:00

29. janvārī plkst. 11:00

29. janvārī plkst. 18:00

 

 

 

«KRĒSLAS SĀGA».
Ieejas maksa - 1 santīms.

Vidējās paaudzes deju 
kolektīvu sadancis -

KONCERTS.

Pirmsskolas vecuma 
bērnu deju kolektīvu 

sadancis - KONCERTS.

Kultūras nama 
mākslinieciskās 

pašdarbības kolektīvu 
BALLE

«KRĪZE! KRĪZE? 
KRĪZE...».

Iecavas parkā
Iecavas novada 

Jaunā gada balvas izcīņa 
distanču slēpošanā

9. janvārī plkst. 12:00.
Pulcēšanās pie sporta nama 

plkst. 11:30.
Sacensību nolikums lasāms 

www.iecava.lv.

Ziemas sporta diena
23. janvārī. 

..Tie bij' Ziemassvētki, 
kas te ieradās
Un ar savu gaismu logos 
apmetās.
Iecavas luteriskās draudzes 
vārdā mīļš paldies visiem, 
kas palīdzēja šiem svētkiem 
atnākt. 
Īpašs paldies A. Kavosam 
un A. Veģim par baznīcas 
dekorēšanai sagādāto egli 
un eglītēm.

Pateicības

Sporta namā
Iecavas novada Gada 

sportists 2010 laureātu 
sveikšana un sporta skolas 
«Dartija» eglītes sarīkojums

10. janvārī plkst. 16:00

Sporta skolas «Dartija» 
atklātās sacensības 

vieglatlētikā
2. posms

11. janvārī plkst. 14:00
C grupa (1998.-1999. g. dz. 

zēni un meitenes);
26. janvārī plkst. 14:00
D grupa (2000. g. dz. un 

jaunāki zēni un meitenes)

11. janvārī plkst. 19:00

Iecavas novada atklātās 
sacensības galda tenisā 

3. kārta
18. janvārī plkst. 18:30

Jaunatnes basketbola līga
23. janvārī plkst. 11:00

Iecava - Bauska

Iecavas novada skolu 
sporta metodiskās 

apvienības sēde

Edvarta Virzas Iecavas 
bibliotēkā janvārī 

apskatāma informatīva 
izstāde par Pestīšanas 
armijas pirmsākumiem 
Latvijā, pasaulē, Iecavā, 
tās attīstību un šodienu.

Bibliotēka atvērta 
darba dienās 

no plkst. 11:00 līdz 18:00.

Bauskas novada Būvvaldes 
vadītājs, galvenais arhitekts 
ALEKSANDRS PAKLONS
pieņems apmeklētājus 
Iecavas novada Domes
2. stāvā, izpilddirektora 
kabinetā, 10. janvā ī
no plkst. 10 līdz 12.

r

Veic jumtu, iekštelpu remontu 
un dažādus sīkus 
remontdarbus. Tālr. 26060411.

Iepriekšējā numura 
8. lappusē publicētajā

Iecavas autoskolas reklāmā     
pareizi bija jābūt: 

bez maksas - reģistrācija 
skolā un CSDD, nevis pirmā 

braukšanas nodarbība.
Atvainojamies par kļūdu.

Informācijas precizējums

«IZ» redakcija gaida arī tavus 
pozitīvos un negatīvos 

vērtējumus!

IZ Vērtējam kopā 

Negatīvi
- Kabeļtelevīzija, par kuru 
atbild Haralds Rudzītis, 
Rīgas ielā 15 un Rīgas ielā 19 
nedarbojās no 31. decembra 
pusdienlaika līdz 2. janvārim. 
Esam sarūgtināti, ka, 
neskatoties uz saviem 
solījumiem ķibeli novērst, 
Rudzīša kungs mūs atstāja 
bez televīzijas pārraidēm 
visus svētkus.

/Māju iedzīvotāji/

Izsakām pateicību 
apbedīšanas biroja 
«Krustceles» kolektīvam par 
sniegtajiem pakalpojumiem, 
kā arī vissirsnīgākais paldies 
kora dalībniekiem, radiem un 
visiem, kas atcerējās un bija 
kopā ar mums, izvadot 
pēdējā ceļā Laimoni Zamocki.

                      Sieva un bērni

Laikraksta «Iecavas Ziņas» 
abonēšana - 

LATVIJAS PASTĀ.
Abonementa cena

1 mēnesim – tikai Ls 0,60.
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